
 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
ВЕРХНЕПОГРОМЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО  РАЙОНА   ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
от 07 ноября 2023 г.  № 89 
 

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение первичных 

мер пожарной безопасности на территории Верхнепогроменского 

сельского поселения на 2024-2026 годы» 

  

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 г № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением 

администрации Верхнепогроменского сельского поселения от 05.07.2023 г. 

№ 40 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Верхнепогроменского 

сельского поселения»        п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности на территории Верхнепогроменского 

сельского поселения на 2024-2026 годы». 

2. Постановление администрации Верхнепогроменского сельского 

поселения от 13.11.2020 г. № 126 «Об утверждении муниципальной 

программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на 

территории Верхнепогроменского сельского поселения на 2021-2023 годы» 

считать утратившим силу. 

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию на 

официальном сайте администрации Верхнепогроменского сельского 

поселения - верхнепогроменское.рф.  и вступает в силу с 1 января 2024 года. 

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

главного специалиста администрации Верхнепогроменского сельского 

поселения. 
 

 

 

 

 

Глава Верхнепогроменского  

сельского поселения        К.К. Башулов 

 

http://рахинка.рф/index.php?option=com_content&view=category&id=10:2013-03-31-16-58-53&Itemid=15
http://рахинка.рф/index.php?option=com_content&view=category&id=10:2013-03-31-16-58-53&Itemid=15
http://рахинка.рф/index.php?option=com_content&view=category&id=10:2013-03-31-16-58-53&Itemid=15


Утверждена  

постановлением администрации 

Верхнепогроменского  

сельского поселения 

от 07.11.2023 г.  № 89 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

           МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на 

территории Верхнепогроменского сельского поселения  

на 2024-2026 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на 

территории Верхнепогроменского сельского поселения  

на 2024-2026 годы» 

  

 

Наименование главного 

распорядителя 

 

Администрация Верхнепогроменского сельского 

поселения Среднеахтубинского муниципального 

района Волгоградской области 

 

Разработчик программы Администрация Верхнепогроменского сельского 

поселения Среднеахтубинского муниципального 

района Волгоградской области 

 

Основание для разработки 

Программы 

 

- ст.19 Федерального закона от 21.12.1994 г.  

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  

- ст.63 Федерального закона от 22.07.2008 г. № 123-

ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности»,  

- п.6 ч.1 ст.17 Федерального закона от 16.10.2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ» 

 

Цели Программы 

- создание и обеспечение необходимых условий для 

повышения пожарной безопасности населенных 

пунктов, защищенности граждан, организаций от 

пожаров, предупреждения и смягчения их 

последствий,  

- повышение степени готовности всех сил и средств 

для тушения пожаров 

 

Задачи Программы 

 

- защита жизни и здоровья граждан,  

- обеспечение надлежащего состояния источников 

противопожарного водоснабжения,  

- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной 

техники к месту пожара,  

- организация обучения мерам пожарной 

безопасности и пропаганда пожарно-технических 

знаний,  

- организация обучения населения мерам пожарной 

безопасности и пропаганда в области пожарной 

безопасности, содействие распространению пожарно-

технических знаний; 

- социальное и экономическое стимулирование 

участия граждан и организаций в добровольной 

пожарной охране, в т.ч. участия в борьбе с пожарами 

 



 

Перечень целевых показателей 

муниципальной программы 

 

 

1. Количество человек, участвующих в добровольных 

пожарных дружинах. 

2. Сокращение времени проведения 

спасательных работ. 

3. Количество зарегистрированных пожаров. 

4. Обучающие семинары, публикации в СМИ. 

 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной программы 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов на 

реализацию Программы из бюджета сельского 

поселения составляет по годам: 

2024 год -  20 тыс. рублей; 

2025 год -  20 тыс. рублей; 

2026 год -  20 тыс.рублей 

 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

 

Муниципальная программа реализуется в один этап с 

2024-2026 годы 

 

Ожидаемые  результаты 

реализации Программы 

- поступательное снижение общего количества 

пожаров;  

- ликвидация пожаров в короткие сроки без 

наступления тяжких последствий; 

- снижение числа травмированных и пострадавших 

людей на пожарах в результате правильных действий 

при обнаружении пожаров и эвакуации; 

- повышение уровня пожарной безопасности и 

обеспечение оптимального реагирования на угрозы 

возникновения пожаров со стороны населения; 

- снижение размеров общего материального ущерба, 

нанесенного пожарами; 

- участие общественности в профилактических 

мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели 

людей. 

 

 

 
 

 

 

 

 



Раздел 1 «Содержание проблемы, обоснование необходимости ее 

решения в рамках муниципальной программы» 

 

Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности на территории Верхнепогроменского сельского поселения на 

2024-2026 годы» (далее - Программа) предусматривает повышение уровня 

безопасности населения Верхнепогроменского сельского поселения. 

Программа направлена на решение наиболее важных проблем в 

области пожарной безопасности Верхнепогроменского сельского поселения, 

путем обеспечения населения первичными средствами пожаротушения, за 

счет средств бюджета Верхнепогроменского сельского поселения. 

В соответствии с Федеральными законами «О пожарной 

безопасности», «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности» обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

предполагает: 

- разработку и реализацию мер пожарной безопасности для 

муниципального образования; 

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в 

планы, схемы и программы развития территорий муниципального 

образования; 

- разработку и организацию выполнения муниципальных целевых 

программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности; 

- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества 

до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы; 

- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время 

года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в 

сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях, 

обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного 

водоснабжения; 

- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту 

пожара; 

- обеспечение связи, организация и принятие мер по оповещению 

населения и подразделений Государственной противопожарной службы о 

пожаре; 

- оснащение территорий общего пользования первичными средствами 

тушения пожаров и противопожарным инвентарем; 

- организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и 

пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению 

пожарно-технических знаний; 

- оказание содействия органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной 

безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний 

населения; 

- установление особого противопожарного режима в случае повышения 

пожарной опасности, а также дополнительных требований пожарной 

безопасности на время его действия; 



- содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной 

безопасности зданий, находящихся в муниципальной собственности. 

Без достаточного финансирования полномочия по обеспечению 

первичных мер пожарной безопасности его реализация представляется 

крайне затруднительной и неэффективной. 

Только целевой программный подход позволит решить задачи по 

обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, 

показатели гибели, травмирования людей, материальный ущерб от пожаров. 

Разработка и принятие настоящей программы позволят поэтапно 

решать обозначенные вопросы. 

 

Раздел 2. «Цели и задачи, целевые показатели муниципальной 

программы, сроки ее реализации» 

 

Целями Программы являются: 

- создание и обеспечение необходимых условий для повышения 

пожарной безопасности населенных пунктов, защищенности граждан, 

организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий,  

- повышение степени готовности всех сил и средств для тушения 

пожаров.  

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих 

задач: 

- защита жизни и здоровья граждан,  

- обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного 

водоснабжения,  

- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту 

пожара,  

- организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда 

пожарно-технических знаний,  

- организация обучения населения мерам пожарной безопасности и 

пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению 

пожарно-технических знаний; 

- социальное и экономическое стимулирование участия граждан и 

организаций в добровольной пожарной охране, в т.ч. участия в борьбе с 

пожарами. 

Необходимым условием для успешной реализации противопожарных 

мероприятий в населенных пунктах, на предприятиях, в организациях и 

жилом секторе является пропаганда противопожарных знаний среди 

населения в соответствии с Федеральными законами «О пожарной 

безопасности», «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности». Без целенаправленного финансирования размещение 

противопожарной информации на улицах населенных пунктов, в местах 

массового пребывания людей, в том числе с использованием средств 

наружной рекламы, невозможно. 

Реализация Программы осуществляется с 2024 года по 2026 год. 
 

 



СВЕДЕНИЯ 

о целевых показателях муниципальной программы  
  

№ 

п/п 

Задачи, 

направленные на 

достижение 

целей 

Наименование 

целевого показателя 

Единица 

измерения 

целевого 

показателя 

Значения целевых 

показателей 

Базовый 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель: снижение риска пожаров до социально приемлемого уровня, включая 

сокращение числа погибших и получивших травмы в результате пожаров 

1. создание 

эффективной 

системы 

пожарной 

безопасности на 

территории 

поселения 

Количество человек, 

участвующих в 

добровольных 

пожарных дружинах 

кол-во 

 чел 

  

  

5   7  8  10 

Сокращение времени 

проведения 

спасательных работ 

% 10  20  25  30 

2. снижение 

рисков пожаров 

и смягчение 

возможных их 

последствий 

Количество 

зарегистрированных 

пожаров 

шт. 

 

22 15  12  10 

3. повышение 

безопасности 

населения и 

защищенности 

критически 

важных 

объектов от 

угроз пожаров 

Обучающие семинары, 

публикации в СМИ 

шт.  30  40  50  60 

                  

 

Раздел 3 «Перечень мероприятий ведомственной целевой 

программы»  

Программа реализуется как комплекс организационных, методических 

и технических мероприятий, обеспечивающих достижение поставленной 

цели. 

Мероприятия Программы определены на основе предварительного 

анализа состояния пожарной безопасности в сельском поселении. Перечень 

мероприятий Программы приведен в приложении № 1. 

 

 

 



Раздел 4. «Обоснование финансового обеспечения ведомственной 

целевой программы» 

 

Ежегодные объемы финансирования программы определяются в 

соответствии с утвержденным бюджетом сельского поселения на 

соответствующий финансовый год.  

Расчет финансовых затрат на поставку товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для муниципальных нужд проводился в ценах 2023 года с 

учетом определения стоимости путем изучения рыночных услуг по каждому 

виду и типу работ. Всего планируется на реализацию мероприятий 

Программы затратить тыс. рублей из них:  

в 2024 году – 20 тыс.руб. 

в 2025 году – 20 тыс.руб. 

в 2026 году – 20 тыс.руб. 

 

Раздел 5. «Механизм реализации ведомственной целевой 

программы» 

 

Управление Программой осуществляется ответственным исполнителем 

Программы – администрацией Верхнепогроменского сельского поселения в 

пределах установленной компетенции. 

В процессе реализации Программы ответственный исполнитель: 

- организует реализацию Программы, инициирует предложения о 

внесении изменений в Программу и несет ответственность за достижение 

показателей (индикаторов) Программы, а также конечных результатов ее 

реализации; 

- запрашивает у участников Программы сведения, необходимые для 

проведения мониторинга и подготовки годового отчета о ходе реализации и 

об оценке эффективности Программы (далее - годовой отчет); 

- проводит оценку эффективности хода реализации Программы; 

-готовит годовой отчет и представляет его в администрацию 

Среднеахтубинского муниципального района. 

Информационное обеспечение реализации Программы осуществляется 

на официальном сайте Верхнепогроменского сельского поселения. 
 

Раздел 6. «Оценка эффективности реализации муниципальной 

Программы» 

 

Программа носит социальный характер, основными критериями ее 

эффективности являются пожарная безопасность и защита населения от 

чрезвычайных ситуаций на территории Верхнепогроменского сельского 

поселения. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

представляет собой механизм контроля выполнения мероприятий 

муниципальной программы в зависимости от степени достижения цели и 

задач, определенных муниципальной программой.  

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 



проводится ответственным исполнителем муниципальной программы по 

итогам ее исполнения за отчетный финансовый год, а также по итогам 

завершения реализации муниципальной программы. 

Обязательным условием оценки эффективности реализации 

муниципальной программы является выполнение запланированных 

промежуточных результатов реализации муниципальной программы 

(целевых индикаторов, показателей муниципальной программы). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности на 

территории 

Верхнепогроменского 

сельского поселения  

на 2024-2026 годы» 

 

Перечень мероприятий  

муниципальной программы «Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности на территории Верхнепогроменского сельского 

поселения на 2024-2026 годы» 

 
№

п/п 
Наименование 

мероприятий 

Объем денежных 

средств, тыс.руб. 

Срок 

исполнения 

мероприяти

й 

Исполнители 

мероприятий 

  2024 2025 2026   

1 Проверка старых 

пожарных водоѐмов 

(очистка и углубление), 

обустройство новых 

пожарных водоѐмов 

   Июнь-июль  МУП 

«Верхнепогро-

менское ЖКХ» 

2 Опашка населенных 

пунктов с привлечением 

вспомогательной, 

приспособленной 

сельскохозяйственной и 

других видов техники 

для целей 

пожаротушения 

особенно при введении 

особого режима 

пожарной опасности 

20 20 20 Июнь-июль  Администрация 

Верхнепогро-

менского 

сельского 

поселения 

3 Противопожарная 

пропаганда через 

средства массовой 

информации 

   Постоянно Администрация 

Верхнепогро-

менского 

сельского 

поселения, ТОС 

4 Проверка боевой 

готовности звена и 

технического состояния 

пожарного автомобиля 

(укомплектование 

недостающим 

пожарным имуществом, 

средствами и 

оборудованием, ремонт) 

 

   Постоянно Администрация 

Верхнепогромен

ского сельского 

поселения 



5 На сходах граждан 

обсуждать вопросы 

пожарной безопасности 

в населѐнных пунктах, 

вырабатывать и 

проводить мероприятия 

для еѐ укрепления 

   Март, 

ноябрь  

Администрация 

Верхнепогро-

менского 

сельского 

поселения 

6 Проведение 

инструктажа граждан, 

пребывающих на летний 

отдых в населѐнные 

пункты сельского 

поселения 

   Май-июнь  Администрация 

Верхнепогро-

менского 

сельского 

поселения 

7 Выявлять семьи 

престарелых граждан, 

инвалидов, 

проживающих как в 

муниципальном, так и в 

частном жилье, где 

состояние отопительных 

печей и 

электропроводки не 

соответствует мерам 

пожарной безопасности. 

Информировать 

соответствующие 

организации и 

учреждения о 

выявленных 

недостатках и 

осуществлять контроль 

за их устранением. 

   Постоянно Администрация  

Верхнепогро-

менского 

сельского 

поселения, ТОС 

8 Выпуск 

(распространение) 

памяток населению на 

противопожарную 

тематику, обучение 

населения и 

специалистов. 

   Постоянно Администрация 

Верхнепогро-

менского 

сельского 

поселения 

9 Оформление 

современных уголков 

пожарной безопасности 

в здании администрации 

Верхнепогроменского 

сельского поселения 

   Постоянно Администрация 

Верхнепогро-

менского 

сельского 

поселения 

10 Обслуживание 

пожарных гидрантов 

   Июнь  МУП 

«Верхнепогро-

менское ЖКХ» 

11 Установка на 

территории населенных 

   Постоянно Администрация 

Верхнепогро-



пунктов стендов, 

фотовитрин на 

противопожарную 

тематику 

менского 

сельского 

поселения 

12 Оснащение территорий 

общего пользования 

первичными средствами 

тушения пожаров и 

противопожарным 

инвентарем 

   постоянно Администрация 

Верхнепогро-

менского 

сельского 

поселения 

13 Содержание здания 

муниципальной 

пожарной части, и 

средств обеспечения 

пожарной безопасности 

зданий, находящихся в 

муниципальной 

собственности 

   постоянно Администрация 

Верхнепогро-

менского 

сельского 

поселения 

14 Организация связи и 

принятие мер по 

оповещению населения 

и подразделений 

Государственной 

противопожарной 

службы о пожаре; 

оборудование сельских 

населенных пунктов 

системами оповещения 

о пожаре 

   постоянно Администрация 

Верхнепогро-

менского 

сельского 

поселения, ТОС 

15 Информирование 

населения о принятых 

решениях по 

обеспечению пожарной 

безопасности 

(опубликование 

(обнародование) 

муниципальных 

правовых актов) 

 

   постоянно Администрация 

Верхнепогро-

менского 

сельского 

поселения 

 

Итого: 

 

 

20 

 

20 

 

20 

  

 

 

 

 

Глава Верхнепогроменского  

сельского поселения        К.К. Башулов 

 

 


